
鳥教給第５２１０号 

令和５年２月１６日 

保 護 者  様 

 

鳥栖市教育委員会 

教育長 佐々木 英利 

 

 

防災教育に伴う防災給食の実施について 

 

 日頃より、本市の教育行政につきましては、ご理解、ご協力を賜り誠に有り難うございます。 

私たちが暮らす日本では、これまで、地震や豪雨等による甚大な災害が発生しています。これまでに

多くの方々が被災されたことを決して忘れず、また災害により学んだことを教訓として、未来を担う子

供たちが「生き抜く力」を身に付けられるよう努めなければならないと考えています。 

このようなことから、防災教育の一環として、下記のとおり学校給食において防災食を喫食する「防

災給食」の取り組みを行うこととしております。 

 今年度の防災給食については、摂取エネルギーを考慮し、通常の献立に防災食（救給カレー）を加え

て実施するものですが、非常時には、質・量ともに十分な食糧が確保できるとは限りません。そのよう

なことを意識しながら喫食する体験をとおして「生き抜く力」、「災害への備え」について考える機会と

なりますことを期待しております。 

 何卒、防災給食の趣旨についてご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 実施日  

令和５年３月２日（木） 

 

２ 提供する給食 

 防災食（救給カレー） 

※アレルゲン物質不使用です。 

（但し、製造ライン上においてアレルゲンを含む商品を生産しています） 

 ローストンカツ 

 ウインナーとポテトのスープ 

 牛乳 

 

 

３ 留意事項 

完全弁当持参の生徒におかれましては、防災給食実施の当日も弁当の持参をお願いいたします。 


